
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Campus Luzerna 

 
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras 
Atualização: Julho/2020 

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23475.000723/2023-22 

 
TERMO DE CONTRATO 92/2023 

 
 

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 92/2023, QUE 
FAZEM ENTRE SI O INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS LUZERNA E A EMPRESA 
SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA.  

 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Luzerna, autarquia federal 
vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Vigário Frei João nº. 550, na cidade de Luzerna-SC, 
inscrito no CNPJ sob o nº 10.635.424/0008-52, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, Eduardo 
Butzen, nomeado pela Portaria 107/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, portador da matrícula funcional 
nº ***113-7, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa Scussiato Distribuidora e Atacadista Ltda 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 46.681.301/0001/29, sediado(a) na Rua Santa Catarina, 1207, Bairro Cidade 
Jardim, em Catanduvas – SC, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. 
Lucas Antunes Scussiato, portador(a) do CPF nº ***.180.249-**, telefone: (49) 9 9948-0386, e-mail: 
contato@pedrinhoatacadista.com.br, tendo em vista o que consta no Processo nº 23475.000723/2023-22 e 
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de 
Contrato, decorrente do Pregão nº 70/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
 
1.1 O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição complementar de Biscoitos Integrais e Frutas 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o IFC – Campus 
Luzerna, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 
 
1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão e seus anexos, identificado no preâmbulo e à 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
 
1.3 Discriminação do objeto: 
 
 

Item 
CAT
MAT  

Descrição/Especificação 
Quanti
dade 

Unidade 
de Medida 

Valor 
Unitário  

Valor Total 
 

 
GRUPO 02 (Itens 07 ao 08) 

 
07 3901

72 
Biscoito salgado integral tradicional, 
tipo club social/pit stop, ou equivalente 
ou de melhor qualidade. Embalagem 
com 6 unidades de aproximadamente 24 
g cada. Prazo de validade de no mínimo 

900 Pacote 
com 6 

unidades 
Individuais 
 

R$ 4,72 R$ 4.248,00 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Campus Luzerna 

 
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras 
Atualização: Julho/2020 

 
 
 

6 meses a contar da data de entrega 
 

8 2171
30 

Biscoito salgado integral  de gergelim 
, tipo club social/pit stop, ou equivalente 
ou de melhor qualidade. Embalagem 
com 6 unidades de aproximadamente 24 
g cada. Prazo de validade de no mínimo 
6 meses a contar da data de entrega. 
 

1.178 Pacote 
com 6 

unidades 
Individuais 

R$ 4,33 R$ 5.100,74 

 
Valor Total do Grupo R$ 9.348,74 

 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA 
 
2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na 
data de 01/06/2023 e encerramento em 01/06/2024 prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 
1993. 
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
 
3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 9.348,74 (nove mil, trezentos e quarenta e oito reais 
e setenta e quatro centavos). 
 
3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do 
objeto da contratação. 
 
4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

PTRES: 170772 
PI: L20RLP0100N 
Natureza da Despesa: 33.90.30-07 
Fonte: 1000000000 
 
5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO 
 
5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência. 
 
6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE  
 
6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a 
este Contrato. 
 
7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Campus Luzerna 

 
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras 
Atualização: Julho/2020 

 
 
 

7.1 Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação. 
 
8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO 
 
8.1 As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo 
ao Edital. 
 
9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO 
 
9.2 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela 
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital. 
 
10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA 
 
10.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, 
anexo do Edital. 
 
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 
 
11.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo 
do Edital.  
 
12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO 
 
12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido: 
 

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII 
do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem 
prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital; 
 
12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. 
 

12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o 
direito à prévia e ampla defesa. 
 
12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista 
no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993. 
 
12.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso: 
 

12.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 
12.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
12.4.3 Indenizações e multas. 
 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES 
 
13.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por 
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Campus Luzerna 

 
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras 
Atualização: Julho/2020 

 
 
 

13.2 É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação 
financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 
53, de 8 de Julho de 2020. 
 

13.2.1 A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de 
comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a 
cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação 
em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020. 
 
13.2.2 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente 
(contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e 
prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta 
vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, casos aplicáveis. 

 
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES 
 
14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. 
 
14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do contrato. 
 
14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 
 
15.  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS. 
 
15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 
8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos 
e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos. 
 
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PROTEÇÃO DE DADOS 
 
16.1 As partes declaram-se cientes dos direitos, obrigações e penalidades aplicáveis constantes da Lei 
Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018) (LGPD), e obriga se a adotar todas as medidas razoáveis 
para garantir, por si, bem como seu pessoal, colaboradores, empregados e subcontratados que utilizem 
os Dados Pessoais na extensão autorizada na referida LGPD. 
 
16.2 A CONTRATADA cumprirá, a todo momento, as leis de proteção de dados, jamais colocando, por 
seus atos ou por sua omissão, a contratante em situação de violação das leis de proteção de dados. 
 
16.3 A CONTRATADA tratará os Dados Pessoais necessários para a prestação dos serviços, nos termos 
do Contrato Principal. 
 
16.4 A CONTRATADA somente poderá tratar Dados Pessoais conforme as instruções da CONTRA-
TANTE, a fim de cumprir suas obrigações com base no Contrato de Serviços, jamais para nenhum outro 
propósito. 
 
16.5 A CONTRATADA certificará que seus empregados, representantes e prepostos agirão de acordo com 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Campus Luzerna 

 
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras 
Atualização: Julho/2020 

 
 
 

o Contrato, as leis de proteção de dados e as instruções transmitidas pela CONTRATANTE. A CONTRA-
TADA se certificará que as pessoas autorizadas a tratar os Dados Pessoais assumam um compromisso 
de confidencialidade ou estejam sujeitas à adequadas obrigações legais de confidencialidade. 
 
17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO 
 
17.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial 
da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993. 
 
18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO 
 
18.1 É eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção Judiciária de 
Joaçaba/SC para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam 
ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual 
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.  

 
Luzerna/SC, 29 de maio de 2023 

 
 
 
 
 

 
_________________________ 

Responsável legal da CONTRATANTE 
_________________________ 

Responsável legal da CONTRATADA 
 
 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 

 
 
 

_________________________ 
 

 
_________________________ 

 
 


		2023-05-30T15:33:50-0300
	LUCAS ANTUNES SCUSSIATO:06018024977


		2023-05-30T16:39:54-0300
	JONAS DANIEL RIBEIRO:05312688967


		2023-05-31T09:29:00-0300
	EDUARDO BUTZEN:69328013968


		2023-05-31T10:17:22-0300
	DAIANE BRANDALISE SGANZERLA:00944079911




